
Przypomnijmy, przez ostatnie 
lata nieruchomość zlokalizowa-
na w  samym centrum miasta nie 
mogła znaleźć nabywcy. Pierw-
szy przetarg urzędnicy ogłosili już 
w  2009 roku. Działka była wyce-
niona na nieco ponad 3 mln zł 
netto. W  październiku 2011 roku 
już na kwotę 2,8 mln zł netto. We 
wrześniu 2013 roku wycena nieru-
chomości wynosiła 2,9 mln zł net-
to. Zorganizowano dwa przetargi, 
które niestety zakończyły się wy-
nikiem negatywnym, gdyż nikt nie 
złożył oferty.

W  lutym 2017 roku wartość 
działki została określona na kwo-
tę 4,8 mln zł netto. Początkowo 
zakupem był zainteresowany je-
den podmiot, jednak ostatecznie 
do finalizacji sprzedaży nie doszło. 
W sierpniu 2018 roku nieruchomość 

była wyceniana na kwotę 2,4 mln zł 
netto. Niestety, kolejne przetargi 
również nie przynosiły rezultatu.

Niedokończony pawilon szpi-
tala niszczał i  szpecił okolicę. Pu-
stostan był miejscem schadzek 
bezdomnych, chuliganów i  ama-
torów mocnych trunków. Stan 
budynku pogarszał się z  każdym 
rokiem. Poprzednie władze powia-
tu zleciły rzeczoznawcy jego ocenę 
pod względem technicznym. Zda-
niem eksperta ewentualna adapta-
cja pustostanu mogłaby okazać się 
zbyt kosztowna. W  takiej sytuacji 
rozbiórka obiektu była nieuniknio-
na.

Nowy właściciel
Po latach starań miejska nieru-

chomość w końcu znalazła nabyw-
cę. Przetarg wygrała firma, która 
zaproponowała kwotę ponad 2,6 

mln zł. Nowym właścicielem atrak-
cyjnie położonego terenu została 
spółka Galeria Młyn, do której na-
leży kompleks handlowy przy ul. 
Mławskiej w  Rypinie. Starosta Ja-
rosław Sochacki liczy, że nabywca 
nieruchomości zagospodaruje ją 
z korzyścią dla wszystkich.

– Mam nadzieję, że w obecnej 
sytuacji, gdy po ponad dwudziestu 
latach sprzedano tę nieruchomość, 
zostanie ona jak najlepiej i najszyb-
ciej zagospodarowana. Tego właśnie 
domagali się mieszkańcy, aby ruiny 
budynku przy ul. Dłutka przestały 
straszyć. Mam nadzieję, że nowy 
właściciel zagospodaruje teren 
w  taki sposób, aby mogli z  niego 
korzystać wszyscy mieszkańcy na-
szego miasta i powiatu. Ważne jest 
również to, żeby prowadzone ro-
boty budowlane na żadnym etapie 
nie stwarzały zagrożenia – mówi 
starosta Sochacki.

Rozbiórka i co dalej?
W minioną środę przed połu-

dniem na działce przy ul. Dłutka 
pojawił się specjalistyczny sprzęt. 
Chwilę potem ekipa budowlańców 
rozpoczęła prace przy rozbiórce 
pustostanu. Po kilku dniach po 
dawnym pawilonie pozostał tylko 
gruz. Budowa nowego obiektu roz-
pocznie się najprawdopodobniej 
wiosną tego roku. Co powstanie 
w tym miejscu? Czy uda się pogo-
dzić plany inwestora z oczekiwania-
mi mieszkańców? Na odpowiedzi 
przyjdzie nam jeszcze poczekać.

Tekst i fot. (AdWo)

LO w ZS nr 1 im. ks. Czesława 
Lissowskiego w  zestawieniu wo-
jewódzkim znalazło się na bardzo 
wysokim, szesnastym miejscu. 
Szkoła awansowała, bo rok temu 
była na 23. pozycji w  wojewódz-
twie. Zgodnie z  zasadami przyję-
tymi przez Fundację Edukacyjną 
Perspektywy szkoła ma prawo do 
używania w 2020 roku tytułu ho-
norowego „Srebrnej” Szkoły 2020 
wraz ze związanym z tym graficz-
nym znakiem jakości.

Liceum Ogólnokształcące 
w  Rypinie tak wysoką pozycję 
w  zestawieniu zawdzięcza m. in. 
ciężkiej pracy, zarówno kadry na-
uczycielskiej jak i uczniów. To tak-
że wielki sukces dyrektora Sławo-
mira Pawłowskiego, dla którego 
ważny jest rozwój szkoły i jej przy-
szłość. Warto wspomnieć, że ran-
king „Perspektyw” to najbardziej 
prestiżowe tego typu zestawienie 
w Polsce.

Ranking liceów uwzględnia 
szkoły dla młodzieży (bez szkół 
specjalnych i szkół dla dorosłych), 
w których zdawało maturę w maju 
2019 roku minimum 12 matu-
rzystów przystępujących po raz 
pierwszy do egzaminu, a  wyniki 
średnie z języka polskiego i mate-
matyki zdawanych obowiązkowo 
były nie niższe niż 0,75 średniej 
krajowej w liceach. W zestawieniu 
zostały wzięte pod uwagę wyniki 
egzaminu maturalnego ze wszyst-
kich przedmiotów obowiązkowych 
i  dodatkowych, a  także egzaminy 
językowe na poziomie dwujęzycz-
nym.

Główne wskaźniki rankingo-
we zostały unormowane do 100, 
gdzie 100 otrzymała szkoła najlep-
sza w  danym kryterium. Wyniki 
kolejnych szkół są odniesieniem 
ich wartości do wyniku najlepszej 
szkoły w tym kryterium.

Tekst i fot. (AdWo)
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Ruina już nie straszy
RYPIN  Miał być częścią kompleksu szpitalnego, jednak 
z  planów nic nie wyszło. Pustostan, który znajdował się 
przy ul. Dłutka w Rypinie, został zburzony

Ogólniak wysoko 
w rankingu
Miesięcznik Perspektywy opublikował wyniki swojego 
dorocznego rankingu najlepszych liceów i techników 
w kraju. Wśród wyróżnionych szkół wysoko uplaso-
wało się Liceum Ogólnokształcące w Rypinie.

Rypin
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Podczas zebrań sołeckich - 
które odbyły się w zeszłym roku 
– mieszkańcy zadecydowali, na 
co przeznaczyć przysługujące 
środki finansowe. Fundusz so-
łecki to pieniądze, które zostały 
wyodrębnione z budżetu gminy 
i  zagwarantowane na realizację 
przedsięwzięć służących popra-
wie życia mieszkańców. 

Na co pójdzie kasa?
W  Balinie większą część 

środków wydadzą na remont 

dróg gminnych na terenie so-
łectwa. W  Borzyminie 6,4 tys. 
zł ma zostać wykorzystane na 
pobudzanie aktywności oby-
watelskiej i  upowszechnianie 
idei samorządowej. Mieszkańcy 
Cetek zdecydowali, że kwota 10 
tys. zł zostanie przeznaczona na 
doposażenie kompleksu rekre-
acyjnego sołectwa.

W  Czyżewie utrzymanie 
estetyki i  zieleni pochłonie po-
nad 4 tys. zł. Mieszkańcy Dębian 

zdecydowali podzielić ponad 22 
tys. zł na kilka zadań, w  tym 
na zakup kostki brukowej po-
trzebnej do budowy chodnika 
przy drodze gminnej. W Dylewie 
fundusz sołecki wynosi ponad 
17 tys. zł. Najwięcej zdecydowa-
no się przeznaczyć na remont 
dróg, doposażenie placu zabaw 
oraz świetlicy wiejskiej.

W  Głowińsku największą 
pulę środków pochłoną remon-
ty drogowe. W  Godziszewach 
kluczowym zadaniem będzie 
rozbudowa strażnicy OSP. W Ja-
sinie ponad 8 tys. zł zostanie 
przeznaczone na utrzymanie 
estetyki i  zieleni. Sołectwo Ko-
walki dostępne środki prze-
znaczy m.in. na remonty dróg 
i  dofinansowanie rozbudowy 
strażnicy OSP.

W  Linnem pieniądze wyda-
dzą na remonty dróg i dofinan-
sowanie zadań Szkoły Podstawo-
wej w  Sadłowie. W  Mariankach 
zdecydowano ponad 15 tys. zł 
przeznaczyć na zakup kostki 
brukowej do budowy chodnika. 
Ponad 10 tys. zł pochłoną re-
monty dróg w sołectwie Podole. 
W Puszczy Rządowej doposażo-
ne zostanie boisko wiejskie. Po-

Powiat

Zrealizowali inwestycje  
za grube miliony
Koniec roku i początek kolejnego to dobry moment na refleksje i podsumowania. 
Miniony 2019 rok był dla włodarzy powiatu rypińskiego czasem ciężkiej pracy, co 
przełożyło się na szereg przeprowadzonych inwestycji.

Fundusze dla sołectw rozdane
GMINA RYPIN  W ramach funduszu sołeckiego do 24 sołectw gminy Rypin trafi w tym roku ponad pół 
miliona złotych. Na co zostaną wydane pieniądze?

nad 3 tys. zł sołectwo wyda na 
pobudzanie aktywności obywa-
telskiej i  upowszechnianie idei 
samorządowej.

Sołectwo Rusinowo do roz-
dysponowania ma kwotę prawie 
37 tys. zł. Mieszkańcy zdecydo-
wali, że 10 tys. zł zostanie prze-
znaczone na doposażenie wiej-
skiego boiska. 7 tys. zł pochłoną 
remonty dróg. Pozostałe środki 
pozwolą m.in. na sporządzenie 
dokumentacji potrzebnej do 
modernizacji drogi gminnej nr 
120347C Rusinowo-Rusinowo.

W  Rypałkach Prywatnych 
fundusz sołecki wynosi 21,8 tys. 
zł. Ponad 7 tys. zł wyniosą re-
monty dróg. 4 tys. zł ma kosz-
tować odtworzenie rowu melio-
racyjnego. W Sadłowie najwięcej 
zdecydowano się przeznaczyć na 
remont dróg oraz dofinansowa-
nie zadań Szkoły Podstawowej 
w Sadłowie. Ponad 17 tys. zł ma 
do rozdysponowania sołectwo 
Nowe Sadłowo. Najwięcej środ-
ków zarezerwowano na remont 
dróg. 3,5 tys. zł ma wynieść za-
kup namiotu.

W  Sikorach mieszkańcy 
zdecydowali, że dostępne środ-
ki zostaną przeznaczone m.in. 

na zagospodarowanie działki 
gminnej i  remonty dróg. 3 tys. 
zł sołectwo przeznaczy na po-
budzanie aktywności obywa-
telskiej i  upowszechnianie idei 
samorządowej. W  Starorypinie 
Prywatnym 12 tys. zł pochłonie 
remont dróg.

Mieszkańcy Starorypina 
Rządowego zamierzają dopo-
sażyć kompleks rekreacyjny na 
terenie sołectwa i  dofinanso-
wa zadania realizowane przez 
tamtejszą szkołę. W  stawiskach 
ponad 13 tys. zł mają kosztować 
remonty dróg. 4 tys. zł sołectwo 
zamierza przeznaczyć na pobu-
dzanie aktywności obywatel-
skiej i upowszechnianie idei sa-
morządowej. Sołectwo Stępowo 
kwotą 12 tys. zł dofinansuje spo-
rządzenie dokumentacji geode-
zyjnej i  projektowej potrzebnej 
do modernizacji drogi gminnej 
łączącej drogę wojewódzką nr 
563 z  drogą gminną nr 120316C 
Sadłowo-Stępowo. W  Zakroczu 
fundusz sołecki to kwota po-
nad 17 tys. zł. Dzięki środkom 
doposażona zostanie świetlica 
wiejska.

(AdWo), fot. ilustracyjne

Starostwo Powiatowe wylicza 
najważniejsze inwestycje zreali-
zowane w ubiegłym roku:

– Przebudowa ul. Mleczar-
skiej – drugi etap obwodnicy Ry-
pina. Całkowity koszt inwestycji to 
4,3 mln zł (w tym dofinansowanie 
na poziomie 85% ze środków unij-
nych to ponad 3,5 mln zł). Udział 

finansowy Miasta Rypin wyniósł 
ponad 250 tys. zł, a Gminy Rypin 
ok. 40 tys. zł,

– Przebudowa ul. Piaski. 
Wsparcie z  Funduszu Dróg Sa-
morządowych na poziomie 80%, 
które wyniosło ponad 1 mln zł. 
Udział finansowy powiatu wynosi 
60%, pozostałe 40% to wkład Mia-

sta Rypin,
– Przebudowa ul. Dworcowej 

– w ramach robót powstał m.in. 
obustronny ciąg pieszo-rowero-
wy i dodatkowe przejścia dla pie-
szych. Koszt inwestycji to ponad 
380 tys. zł, pokryty w 50% przez 
Powiat Rypiński i  w  50% przez 
Miasto Rypin,

– Remont odcinka drogi 
powiatowej Radziki-Ostrowite 
w  miejscowości Wąpielsk – łącz-
nie 700 m2.

– Łącznie w mijającym roku 
kadencji wyremontowanych zo-
stało ponad 3 km dróg powiato-
wych oraz blisko 2,5 km ciągów 
pieszo-rowerowych. Podpisano 
umowę na budowę placówki 
opiekuńczo-wychowawczej typu 
specjalistyczno-terapeutycznego 
dla 14 podopiecznych z boiskiem 
wielofunkcyjnym. Wartość inwe-
stycji wyniesie ponad 4,6 mln zł. 
Na to zadanie powiat otrzymał 

dofinansowanie z  Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego 
na poziomie 75%, które wynosi 
blisko 3,4 mln zł – podaje Staro-
stwo Powiatowe w Rypinie.

Ważnym zadaniem zdaniem 
władz powiatu była rozbudowa 
Zespołu Szkół nr 2. W ramach tej 
inwestycji powstanie 9 nowych 
sal dydaktycznych wraz z  wypo-
sażeniem. Pozyskane środki z Eu-
ropejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego to ponad 1,5 mln zł.

Godny uwagi jest też zakup 
samochodu do przewozu osób 
niepełnosprawnych dla ZS nr 5. 
Otrzymane dofinansowanie ze 
środków PFRON w kwocie 80 tys. 
zł. Dla placówki powiat ufundo-
wał także specjalistyczną huśtaw-
kę dla wózków inwalidzkich, która 

jest pierwszą tego typu w Powie-
cie Rypińskim.

– Uruchomiliśmy 7 nowych 
linii komunikacyjnych w  ramach 
umowy z  zarządem Kujawsko–
Pomorskiego Transportu Samo-
chodowego. Wykonaliśmy mon-
taż dwóch progów zwalniających 
na ul. Młyńskiej – koszt 31 tys. zł. 
Doposażyliśmy Zarządu Dróg Po-
wiatowych – zakup ciągnika z ra-
mieniem i  głowicą koszącą (270 
tys. zł), piaskarki ciągnikowej (47 
tys. zł) oraz zamiatarki ciągniko-
wej komunalnej (15 tys. zł) – wyli-
cza Starostwo Powiatowe.

Łącznie na wszystkie zadania 
realizowane przez Powiat Rypiń-
ski udało się pozyskać blisko 15 
mln zł ze środków zewnętrznych.

(ak), fot. archiwum
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Również w  Ostrowitem, 
a także w Radzynku i Giżynku zo-
stało rozbudowane o  kilka lamp 
oświetlenie drogowe. Jedna z nich 
– hybrydowa stanęła na nowym 
skrzyżowaniu przy drodze Radzy-
nek-Somsiory.

Ze środków sołectwa pod ko-
niec minionego roku rozbudowa-
no plac zabaw dla dzieci w Ugosz-
czu instalując 4 elementy siłowni 
plenerowej: rower, surfer, pajac 

i jeździec.
Trwa  budowa garażu przy 

remizie OSP w Giżynku. Budynek 
jest obecnie w  stanie surowym 
otwartym, prace będą konty-
nuowane i  zakończone w  tym 
roku. Dotychczasowy garaż oraz 
pomieszczenia towarzyszące nie 
były wystarczające do sprawnej 
działalności tej jedynej w gminie 
jednostki znajdującej się w  kra-
jowym systemie ratowniczo-ga-

śniczym. Środki na inwestycję 
pochodzą z  dotacji komendanta 
głównego Państwowej Straży Po-
żarnej i budżetu UG Brzuze.

Na początku grudnia 2019 
r. wójt Jan Koprowski podpisał 
umowę na modernizację II etapu  
przebudowy drogi gminnej Łą-
czonek-Ostrowite z  wyłonionym 
w  przetargu wykonawcą – An-
drzejem Kurdą, prezesem Przed-
siębiorstwa Robót Drogowych 

z  Lipna. Odcinek o  długości 830 
metrów zyska nową nawierzch-
nię, będzie poszerzony, zostaną 
przebudowane skrzyżowania, 
wykonane zjazdy oraz oznakowa-
nie pionowe i poziome. Dofinan-
sowanie gmina uzyskała z Progra-
mu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2014-2020. Zakończenie 
prac zaplanowano na tegoroczną 
jesień.

Ta sama firma z Lipna zreali-

zuje przebudowę drogi gminnej 
Trąbin-Trąbin Rumunki-Radomin 
o długości 2363 metrów. Budowa 
rozpoczną się wiosną. Obejmuje 
prace przygotowawcze i  ziemne, 
ułożenie bitumicznej nawierzch-
ni jezdni, wykonanie zjazdów 
i oznakowania drogowego. Gmina 
uzyskała wsparcie finansowe na 
tę inwestycję z  Funduszu Dróg 
Samorządowych.

Tekst i fot. (jd)

Inwestują w drogi i nie tylko
GMINA BRZUZE  Na wniosek mieszkańców Ostrowitego zmodernizowano w grudniu 2019 r. drogę osie-
dlową. Wykonano podbudowę oraz nawierzchnię z kostki brukowej. Zakup 160 m2 kostki sfinansowano 
z funduszu sołeckiego
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Gmina Wąpielsk

Pijani rowerzyści
W sobotę (11.01.20 r.) policjanci zatrzymali w Radzikach Dużych dwóch rowerzy-
stów, którzy nie bacząc na zagrożenie, wsiedli na rower po spożyciu alkoholu.

Pierwszy z zatrzymanych 48-
letni mężczyzna miał ponad 1,2 
promila alkoholu. Drugi rowe-
rzysta lat 59 niecałe 0,3 promila.

– Pamiętajmy, że nie jeste-
śmy bezkarni, kiedy kierujemy 
jednośladem pod wpływem al-
koholu. W  myśl obowiązujących 
przepisów rowerzysta, który 
znajdował się w  stanie po spo-
życiu alkoholu (od 0,2 do 0,5 
promila alkoholu we krwi) może 
zostać ukarany mandatem w wy-
sokości od 300 do 500 złotych, 
natomiast cyklista, który jechał 

rowerem w stanie nietrzeźwości 
(powyżej 0,5 promila alkoholu 
we krwi) – mandatem w  wyso-
kości 500 złotych – przypomi-
na mł. asp. Henryk Romanowski 
z  Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie.

Nietrzeźwy rowerzysta sta-
nowi szczególne zagrożenie na 
drodze nie tylko dla samego 
siebie. Pamiętajmy, nietrzeź-
wi rowerzyści w  konfrontacji 
z  poruszającymi się prawidłowo 
uczestnikami ruchu drogowego 
mogą doprowadzić do  tragicz-

nych w skutkach zdarzeń drogo-
wych.

Zgodnie z  obowiązującymi 
przepisami rowerzysta będący 
w stanie po użyciu alkoholu lub 
w  stanie nietrzeźwości, który 
powoduje zagrożenie bezpie-
czeństwa w  ruchu drogowym, 
może stanąć przed sądem. W ta-
kim wypadku sąd może zdecydo-
wać o nałożeniu na sprawcę kary 
grzywny, aresztu oraz zakazu 
prowadzenia pojazdów innych 
niż mechaniczne.

(ak), fot. ilustracyjne

– Dobra edukacja to klucz 
do dobrej przyszłości. Samo-
rząd województwa przykłada 
dużą wagę do jakości kształ-
cenia i  czyni bardzo wiele, by 
związane z  kształceniem wy-
datki nie obciążały nadmiernie 
budżetów rodzin, zwłaszcza 
tych mniej zamożnych. Zależy 
nam, by uzdolnieni młodzi lu-
dzie mieli warunki ku temu, by 
w  pełni wykorzystać swój po-
tencjał – podkreśla marszałek 
Piotr Całbecki

Marszałkowskie programy 
stypendialne adresowane są do 
uczniów uzdolnionych w  za-
kresie przedmiotów ścisłych, 
uczniów szkół zawodowych oraz 
humanistów. 

Prymus Kujaw i Pomorza
To już czwarta edycja pro-

gramu. W  ciągu trzech pierw-
szych z  pomocy skorzystało 
ponad cztery tysiące młodych 
ludzi. Marszałkowskie wspar-
cie skierowane jest do uczniów 
klas 7 i  8 szkół podstawowych, 
liceów, techników i  szkół bran-
żowych z  województwa kujaw-
sko-pomorskiego, uzdolnionych 
w  zakresie przedmiotów przy-
rodniczych, informatycznych, 
języków obcych, matematyki 
oraz przedsiębiorczości.

W roku szkolnym 2019/2010 
wsparcie trafi do 744 mło-
dych ludzi. Wśród nich jest 185 
uczniów szkół podstawowych 
i 559 szkół ponadpodstawowych. 
Otrzymają oni stypendia na 
okres 10 miesięcy, maksymalna 
łączna kwota wsparcia to 5 ty-
sięcy złotych, czyli 500 złotych 

miesięcznie (wysokość zależy od 
pozycji ucznia na liście rankin-
gowej oraz rodzaju szkoły w ja-
kiej uczeń pobiera naukę).

Najliczniej reprezentowane 
szkoły to Uniwersyteckie Li-
ceum Ogólnokształcące w Toru-
niu, VI Liceum Ogólnokształcące 
im. Jana i  Jędrzeja Śniadeckich 
w Bydgoszczy i IV Liceum Ogól-
nokształcące im. Tadeusza Ko-
ściuszki w  Toruniu. Wśród pla-
cówek, które mają ponad 10 
stypendystów są szkoły z  Ino-
wrocławia (II Liceum Ogólno-
kształcące im. Marii Konopnic-
kiej) oraz Włocławka (I  Liceum 
Ogólnokształcące im. Ziemi Ku-
jawskiej).

Humaniści na start
W  ramach tegorocznego 

projektu stypendium otrzyma 
502 uczniów z  regionu. W  tym 
programie o wsparcie mogli się 
ubiegać uczniowie dwóch ostat-

nich klas szkół podstawowych 
i  liceów, którzy uzyskali dobre 
oceny w zakresie nauk humani-
stycznych oraz osiągnęli sukcesy 
w  konkursach przedmiotowych 
i olimpiadach. Wśród stypendy-
stów jest 38 uczniów podstawó-
wek oraz 464 licealistów.

Młodzi ludzie otrzymają 
stypendia na okres 10 miesię-
cy, maksymalna łączna kwota 
wsparcia to 4 tysiące złotych, 
czyli 400 złotych miesięcznie 
(wysokość zależy od pozycji 
ucznia na liście rankingowej 
oraz rodzaju szkoły w  jakiej 
uczeń pobiera naukę).

Najliczniej reprezentowane 
szkoły to Uniwersyteckie Li-
ceum Ogólnokształcące w Toru-
niu, I  Liceum Ogólnokształcące 
im. Mikołaja Kopernika w Toru-
niu, VI Liceum Ogólnokształcące 
im. Jana i  Jędrzeja Śniadeckich 
w  Bydgoszczy. Ponad 20 sty-

pendystów I  Liceum Ogólno-
kształcące im. Jana Kasprowicza 
z  Oddziałami Dwujęzycznymi 
w Inowrocławiu, I Liceum Ogól-
nokształcące im. C. K. Norwida 
z  Oddziałami Dwujęzycznymi 
w Bydgoszczy.

Prymusi Zawodu 
Kujaw i Pomorza II
Program adresowany jest 

do utalentowanych uczniów 
klas drugich i  wyższych tech-
ników oraz szkół branżowych 
I  stopnia w  regionie. W  roku 
szkolnym 2019/2020 wsparcie 
trafi do 500 uczniów ze szkół 
w regionie. Wśród stypendystów 
jest 350 uczniów techników 
oraz 150 uczniów szkół branżo-
wych I  stopnia (które powstały 
w  miejsce zasadniczych szkół 
zawodowych).

Uczniowie otrzymają sty-
pendia na okres 10 miesię-
cy, maksymalna łączna kwota 

wsparcia to 5 tysiące złotych, 
czyli 500 złotych miesięcznie 
(wysokość zależy od pozycji 
ucznia na liście rankingowej 
oraz rodzaju szkoły w  jakiej 
uczeń pobiera naukę).

Najliczniej reprezentowane 
szkoły to Centrum Kształcenia 
Zawodowego i  Ustawicznego 
w  Brodnicy, Zespół Szkół Inży-
nierii Środowiska w  Toruniu, 
Zespół Szkół Nr 2 w Golubiu-Do-
brzyniu, Zespół Szkół Centrum 
Kształcenia Praktycznego im. 
Ignacego Łyskowskiego w Grub-
nie, Zespół Szkół Technicz-
nych im. Jana i  Jędrzeja Śnia-
deckich w  Grudziądzu, Zespół 
Szkół w Mogilnie i Zespół Szkół 
w Świeciu.

Wszystkie trzy marszałkow-
skie programy stypendialne fi-
nansujemy w  oparciu o  środki 
z naszego Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego i budżetu sa-
morządu województwa.

Marszałkowskie projekty 
edukacyjne w liczbach:
– 1746 uczniów otrzyma 

stypendia w  roku szkolnym 
2019/2020 w  ramach trzech 
marszałkowskich programów 
stypendialnych;

– 500 złotych – to maksy-
malna miesięczna kwota wspar-
cia, która trafi na konta stypen-
dysty;

– 10 miesięcy – to okres za 
który zostaną wypłacone sty-
pendia;

– uczniowie otrzymają do 5 
tysięcy rocznie.

(red), fot. Szymon Zdzie-
bło www.tarantoga.pl

Region  Znamy listę 1746 uczniów, którzy otrzymają stypendia w ramach trzech marszałkowskich pro-
gramów edukacyjnych „Prymus Kujaw i Pomorza”, „Humaniści na start” oraz „Prymusi Zawodu Kujaw i 
Pomorza II”. Wysokość wsparcia dla najlepszych to nawet 500 złotych miesięcznie. Oczywiście na listach 
są uczniowie ze szkół w naszym powiecie.

Stypendia dla najlepszych uczniów
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Rypin

Uratowali 87-latka
Czasem jeden telefon może uratować czyjeś życie. 
Dlatego nie bądźmy obojętni na los potrzebujących 
pomocy i naszego wsparcia. Dzięki czujności pracow-
nika firmy cateringowej i interweniujących policjan-
tów 87-latek w porę otrzymał pomoc.

Głośny finał w Rogowie
GMINA ROGOWO  Rekordową kwotę zebrał sztab WOŚP w Rogowie. Łącznie do puszek trafiło 29400 zł

Wielka Orkiestra Świątecznej 
Pomocy zagrała po raz 28. W tym 
roku zebrane pieniądze przezna-
czone zostaną na dziecięcą me-
dycynę zabiegową. W  Rogowie 
znakomity wynik uzyskano dzię-
ki zbiórkom przeprowadzonym 
w szkołach podstawowych z tere-
nu gminy. W  Nowym Kobrzyńcu 
zebrano 1050 zł, Nadróż uzyskał 
pokaźną sumę 4570,84 zł, Rogowo 
2581 zł. Wynik Szkoły Podstawowej 
w Sosnowie to kwota 4000 zł. Stra-
żacy z OSP w Świeżawach przezna-
czyli na WOŚP 560 zł. W tym roku 
po raz pierwszy darczyńcy mogli 
uiszczać wpłaty kartą płatniczą. 
Tradycyjnie rogowskim sztabem 
przewodniczyła Mariola Lipska. 

– Serdecznie dziękuję wszyst-
kim za obecność, przekazane da-
rowizny i  pomoc. Dzięki współ-

pracy wsparliśmy tak ważny 
i szczytny cel tegorocznej zbiórki. 
Ogromne zaangażowanie wielu 
osób i otwarte serca pozwoliły na 
to, żeby w Rogowie po raz kolej-
ny odbył się orkiestrowy festiwal 
radości i  dobrej energii – mówi 
szefowa sztabu.

W programie koncertu nie za-
brakło występów wokalnych i ta-
necznych. Gościnnie zaprezento-
wała się grupa prowadzona przez 
szkołę tańca ArtDance. Przez cały 
czas trwania imprezy funkcjono-
wała loteria fantowa oraz kawia-
renka ze słodkościami. Stoisko do 
gry w rzutki obsługiwała rodzina 
państwa Stawskich z Piskorczyna. 
Dla maluchów przygotowano tak-
że specjalny kącik zabaw.

– Wielka Orkiestra Świątecz-
nej Pomocy to wspaniała inicja-

tywa. Jak co roku mieszkańcy 
gminy pokazują, że cele orkiestry 
nie są im obojętne, dlatego w nie-
dzielne popołudnie bardzo licznie 
uczestniczyli w  programie przy-
gotowanym przez sztab WOŚP 
i nie szczędzili datków do koloro-
wych puszek. Dziękuję darczyń-
com, a przede wszystkim osobom 
zaangażowanym w  organizację 
orkiestrowego grania w  naszej 
gminie – mówi wójt Zbigniew 
Zgórzyński.

Hitem tegorocznej aukcji 
okazały się strażackie gadżety. 
Równie szybko nabywców znala-
zły koszulki orkiestrowe. Za 280 zł 
wylicytowano budzik WOŚP. Łącz-
nie zebrano 6651 zł. Na koniec fi-
nału w Rogowie zagrał lokalny ze-
spół Sax-Budz.

Tekst i fot. (AdWo)

Taką godną naśladowania po-
stawą wykazał się pracownik firmy 
cateringowej. Mężczyzna zadzwonił 
(08.01.2020 r.) na numer alarmowy 
i przekazał informację o mieszkają-
cym samotnie w Rypinie starszym 
panu, który od dwóch dni nie od-
bierał posiłków.

– Policjanci natychmiast do-
tarli na miejsce, gdzie ustalili, że 87-

latek prawdopodobnie znajdował 
się w mieszkaniu, ale nie otwierał 
drzwi. W  związku z  zagrożeniem 
życia funkcjonariusze zwrócili się 
z prośbą do strażaków, by ci przy 
pomocy odpowiedniego sprzę-
tu otworzyli okno w piwnicy. Gdy 
weszli do mieszkania, zastali tam 
leżącego przy łóżku mężczyznę, 
z którym nie mogli nawiązać kon-

taktu. Jego stan wskazywał na to, 
że leżał tam już od pewnego czasu 
i nie miał siły sam wstać – podaje 
mł. asp. Henryk Romanowski z KPP 
Rypin.

Policjanci udzielili 87-latkowi 
pierwszej pomocy i wezwali karet-
kę. Mężczyzna został przewieziony 
do szpitala, gdzie jest pod opieką 
lekarzy. Dzięki szybkim i zdecydo-
wanym działaniom policjantów po-
moc dotarła na czas.

Apelujemy o  czujność! Jeżeli 
widzimy osobę chorą, samotną lub 
bezdomną potrzebującą pomo-
cy, to nie wahajmy się zadzwonić 
pod bezpłatny nr 112. Jeden tele-
fon może uratować czyjeś życie. 
Na pewno nie pozostawimy nikogo 
bez pomocy.

(ak), fot. ilustracyjne

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Z ofiarowanych pieniędzy zo-
staną kupione m. in. lampy, stoły 
operacyjne, aparaty do znieczule-
nia, urządzenia teletransmisyjne, 
aparaty RTG, inkubatory, respira-
tory, ultrasonografy, echokardio-
grafy, mikroskopy z  technologią 
3D. Część środków trafi do ogar-
niętej pożarami Australii. W Syd-
ney, Newport i  na przedmie-
ściach Perth mieściły się sztaby 
WOŚP-u. Pieniądze tam zebrane 
przekazywano bezpośrednio do 
organizacji pozarządowej działa-
jącej na rzecz poszkodowanych 
Australijczyków.

12 stycznia prawie 120 tys. 
wolontariuszy z  kolorowymi 
puszkami wyruszyło zbierać dat-
ki. Wśród nich była Paulina Filip-
ska, uczennica I klasy technikum 
ekonomicznego, która kwesto-
wała podczas koncertu w Rypiń-
skim Centrum Sportu.

– Po raz pierwszy jestem 
wolontariuszką, wcześniej nie 
miałam takiej możliwości. Jak 
tylko znalazłam na facebookowej 
stronie naszej szkoły informację, 
że poszukiwani są ochotnicy, na-
tychmiast się zgłosiłam. Chociaż 
w taki sposób mogę pomóc ma-
łym dzieciom i  ludziom w  Au-
stralii. Jurek Owsiak jest dla mnie 
osobą godną szacunku i  podzi-

wiam go za to, co robi – wyjaśni-
ła nam przyszła ekonomistka.

Rypiński sztab orkiestry, jak 
co roku, mieścił się w  RDK-u. 
Prace przygotowawcze do finału 
rozpoczęto pod koniec paździer-
nika.

– Do 15 listopada musieli-
śmy się zarejestrować i dopełnić 
wszelkich formalności. Szefem zo-
stał Andrzej Pawlewicz, pomagali 
instruktorzy i pracownicy. Potem 
był nabór wolontariuszy, zgłosiło 
się ich bardzo dużo, przeważnie 
młodzież z rypińskich szkół śred-
nich, również nauczyciele, nie 
tylko z naszego miasta ale i z po-
wiatu. Jednocześnie trwały prace 

nad programem artystycznym, 
staraliśmy się, żeby był bogaty 
i urozmaicony. Swoje umiejętno-
ści na scenie prezentują utalen-
towane osoby od przedszkolaków 
do seniorów. Cieszy mnie, gdy 
widzę, jak orkiestra łączy ludzi 
ponad podziałami. Światopogląd, 
sympatie czy antypatie politycz-
ne stają się nieistotne, liczy się 
pomoc bliźniemu, szczególnie 
tym najmłodszym i  bezbron-
nym. Zapraszam wszystkich na 
pokład i  łapmy ”Wiatr w  żagle”, 
bo pod taki tytuł nosi dzisiejszy 
finał WOŚP-u – powiedziała nam 
w trakcie koncertu Justyna Moty-
lewska, p.o. dyrektora RDK-u.

W 2019 r. rypinianie zostawi-
li w puszkach orkiestry i  na au-
kcjach niecałe 27 tys. zł. W  tym 
roku zebrano ponad 40 tys. zł. 
Licytowano gadżety orkiestry i to 
co ofiarowali darczyńcy. Najwyż-
szą cenę za trening samochodem 
rajdowym na torze z  Maciejem 
Kulą zaoferował Robert Bara-
niecki.

– Nasze dzieci korzystały 
ze aparatury kupionej przez or-
kiestrę. To co robi Jurek Owsiak 
jest bezcenne. Sądzimy, że każdy 
noworodek był leczony czy dia-
gnozowany przy pomocy sprzę-
tu nabytego przez WOŚP. Gdyby 
nie ta fundacja, to co mielibyśmy 

w  szpitalach? Jeśli każdy z  nas 
wrzuci symboliczne kilka złotych 
nie zbiednieje, a pomoże w rato-
waniu zdrowia i życia maluchów 
– tłumaczyli Weronika i  Robert 
Baranieccy, rodzice Nel i Stasia.

Na scenie w RCS-u wystąpiła 
Aleksandra Olszewska, uczest-
niczka III edycji The Voice Kids, 
która wykonała utwór z repertu-
aru Ariany Grande pt. „No Tears 
Left to Cry”. Śpiewanie dla niej 
jest tym, co chciałby robić w ży-
ciu. Ale nie tylko…

– Uwielbiam pomagać. An-
gażuję się we wszelkie możliwe 
akcje. Mam takie małe marzenie, 
żeby zrobić charytatywną trasę 
koncertową. Cieszę się, że dzisiaj 
przyszło aż tylu ludzi wesprzeć 
orkiestrę – wyjaśniła Ola.

W  zeszłym roku fundacja 
Jurka Owsiaka zebrała rekordową 
sumę 175 938 717,46 zł. Kupiono za 
te pieniądze m. in. 9 rezonansów 
magnetycznych, 13 tomografów 
komputerowych, 15 stacjonar-
nych aparatów RTG, specjalistycz-
ny sprzęt przeznaczony do pracy 
w warunkach rezonansu magne-
tycznego. Czy tegoroczna zbiórka 
przebije tę kwotę, dowiemy się 
po zakończeniu jeszcze trwają-
cych aukcji na Allegro i rozlicze-
niu całego przedsięwzięcia.

Tekst i fot. (jd)

RYPIN  W drugą niedzielę stycznia po raz 28. zagrała Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy. W tym roku 
fundacja zbiera na zapewnienie najwyższych standardów diagnostycznych i leczniczych w dziecięcej 
medycynie zabiegowej

Wielkie granie w pomaganie

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Impreza została przygo-
towana przez radę rodziców. 
Nie zabrakło tańców w  rytmie 
współczesnych przebojów, za-

baw zręcznościowych, słodkiego 
poczęstunku, a  także podarun-
ków wręczonych przez św. Mi-
kołaja. Zabawa była wyśmienita, 

co widać na pamiątkowych Zdję-
ciach.

(red), fot. nadesłane

Uczniowie Szkoły Podstawo-
wej im. ks. kard. Stefana Wyszyń-
skiego w  Borzyminie zaprosili 
w piątek 10 stycznia seniorów na 
jedną z  najważniejszych szkol-
nych uroczystości – obchody 
Dnia Babci i Dnia Dziadka. Dzie-
ci wystąpiły w  przejmującym 
przedstawieniu jasełkowym pt. 
„Do Betlejem nie jest tak daleko” 
nagrodzonym burzą braw na sto-
jąco. W niejednym babcinym czy 
dziadkowym oku zakręciła się łza, 

gdyż spektakl dotyka bolesnych 
problemów młodych ludzi, pro-
blemów, których sprawcami nie-
jednokrotnie są dorośli.

– Seniorzy podchodzili do 
mnie i  nauczycieli, dziękując za 
wzruszenia, których im insce-
nizacja dostarczyła. Dziękowali 
również za pamięć o nich i pod-
kreślali, że w dzisiejszych czasach 
coraz mniej jest miejsca dla osób 
starszych. Okazało się, że swoje 
wnuki przyjechali oglądać nawet 

pradziadkowie i  prababcie. Tak 
wdzięczny i  gorący odbiór jase-
łek, poruszył również naszych 
nauczycieli – wyjaśniła dyrektor-
ka szkoły Małgorzata Cyta.

Spotkanie zakończyło się 
wspólnym pałaszowaniem okaza-
łych tortów. Nikt się nie spieszył 
opuszczać szkolnej sali wypełnio-
nej tego dnia serdecznymi ludźmi 
tworzącymi atmosferę pełną cie-
pła i miłości.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Rypin

Tańczyli na balu karnawałowym
10 stycznia w Szkole Podstawowej im. Marii Skłodowskiej-Curie w Stępowie odbył 
się doroczny bal karnawałowy.

Święto babć i dziadków 
GMINA RYPIN  W styczniu babcie i dziadkowie obchodzą najważniejsze święto. Swoją miłością, spoko-
jem, wyrozumiałością powodują, że smutki znikają, a stłuczone kolano przestaje boleć

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Pracownik ochrony tak jak 
strażacy, policjanci czy lekarze 
jest do dyspozycji w  ruchu cią-
głym, bez względu na święta 
i  wydłużone weekendy. Na roz-
mowę o  swojej pracy zgodził się 
ochroniarz z  ponad pięcioletnim 

stażem, a  swoje dane osobowe 
zastrzegł do wiadomości redakcji.

– Większość ludzi postrzega 
pracę w ochronie jako spokojne 
i mało wymagające stanowisko. 
Czy zgadza się pan z tą opinią?

– Wręcz przeciwnie. Jest to 

praca bardzo wymagająca i  od-
powiedzialna. Przez wszystkie 
lata pracy w  tym zawodzie jesz-
cze ani razu nie miałem wolnych 
świąt. Jeśli wigilia jest do mojej 
dyspozycji to tylko do wczesne-
go wieczoru, bo nockę spędzam 
w  pracy. O  tyle jest spokojniej, 
że w zakładzie nie ma pracowni-
ków, więc odpada kontrola wcho-
dzących i wychodzących z pracy. 
Jednak obowiązują obchody, co 
najmniej pięć podczas zmiany, 
mniej więcej co 2 godziny. Robię 
je w  pojedynkę, więc zwłaszcza 
nocą, gdy jest największe praw-
dopodobieństwo próby kradzieży 
i spotkania ewentualnych złodziei 
to sytuacja, która niekoniecznie 
wpływa na moje dobre samopo-
czucie. Fakt, że dysponuję urzą-
dzeniem w  rodzaju pagera do 
grupy interwencyjnej w przypad-
ku zagrożenia, ale trudno liczyć 
na to, że pomoc zdąży na czas. 
Poza tym ponoszę pełną odpo-
wiedzialność materialną, a biorąc 
pod uwagę wartość sprzętu i ma-

teriałów podlegających  ochronie 
powoduje kolejny dyskomfort 
wykonywanej pracy.

– Praca z  taką odpowie-
dzialnością i  narażaniem się 
na niebezpieczeństwo zapewne 
ma swoje plusy w  wysokości 
zarobków lub innych przywile-
jach branżowych. Czy może się 
pan pochwalić w tym zakresie?

– Oczywiście, już się chwa-
lę. Zatrudniony jestem na kwo-
tę minimalnej płacy krajowej. 
Za nadgodziny, bo pracowników 
w  mojej firmie jest za mało, by 
tych nadgodzin nie było, dostaję 
dni wolne. O  dodatkowym wy-
nagrodzeniu dawno już zapo-
mniałem. Stawka godzinowa jest 
taka sama w dni powszednie jak 
w niedziele i święta. Jedyny przy-
wilej i to z reguły teoretyczny to 
taki, że możemy kierownictwu 
przedstawić faktury za korzy-
stanie z  usług medycznych, ale 
najczęściej kończy się konkluzją, 
że firmy nie stać na zrefundowa-
nie tych kosztów. Na marginesie 

warto dodać, że dotacja z PFRON 
to kwota około jednego tysiąca 
zł na pracownika. W tym kontek-
ście nikogo nie może dziwić fakt, 
że są firmy bazujące na zatrud-
nianiu osób z  czasowym orze-
czeniem o  niepełnosprawności. 
Obowiązuje nas system pracy 12 
x 24 godziny i  każdy chcący pra-
cować w ochronie musi podpisać 
oświadczenie wyrażające zgodę 
na półdobowe zmiany. Na zakoń-
czenie dodam, że funkcja ochro-
niarza w jakiejkolwiek firmie wią-
że się z  negatywnym odbiorem. 
Poza sprawdzaniem pracowni-
ków czy niczego niewłaściwego 
nie zabierają z zakładu do domu 
to musimy też brać pod uwagę 
ich stan trzeźwości, gdy meldują 
się do pracy. Kto darzy sympatią 
ochroniarzy, którzy wykonują 
tylko swoje obowiązki służbowe? 
– pytanie retoryczne, bo odpo-
wiedź nie pozostawia żadnych 
wątpliwości.

Z pracownikiem ochrony
rozmawiała B. Walas

Cienie i blaski (?) pracy ochroniarza
WYWIAD  W kraju jest coraz więcej firm ochroniarskich, które zatrudniają całą rzeszę osób z grupą inwa-
lidzką, korzystając z dotacji PFRON. Nie inaczej jest w naszym powiecie

Będą mieli dom kultury
30.12.2019 roku Gmina Skrwilno podpisała umowę na dofinansowanie projektu 
pn.: „Rozbudowa świetlicy wiejskiej w Skrwilnie wraz z zagospodarowaniem cen-
trum wsi oraz utworzeniem Gminnego Domu Kultury”.

Gmina Skrwilno

Całkowita wartość projektu 
to 2 792 048,17 zł. Pozyskane do-
finansowanie stanowi 44,77 %; tj. 
1 249 999,96 zł. W ramach zapla-
nowanych prac przewiduje się 
całkowitą przebudowę świetli-
cy wiejskiej w Skrwilnie. Obiekt 
uzyska nowoczesny wygląd oraz 
wyposażenie. Zagospodarowany 

teren wokół świetlicy stanowić 
będzie uzupełnienie całości.

– W  ramach dofinansowa-
nia przeprowadzony zostanie 
kapitalny remont budynku przy 
ulicy Targowej. Zostanie tam 
utworzony Gminny Dom Kul-
tury. Jego oferta dostosowana 
będzie do potrzeb mieszkań-

ców gminy Skrwilno. Zakończe-
nie remontu Gminnego Domu 
Kultury planuje się na koniec 
2020 roku, natomiast prace przy 
świetlicy wiejskiej w  Skrwilnie 
powinny zakończyć się w  2021 
roku – informuje Urząd Gminy 
w Skrwilnie.

(red), fot. UG Skrwilno

Wzmacniają sieć 
transportu
W Starostwie Powiatowym w Rypinie została pod-
pisana umowa na świadczenie usług w zakresie lo-
kalnego transportu zbiorowego na terenie Powiatu 
Rypińskiego.

Powiat

Umowę z  prezesem zarządu 
Kujawsko–Pomorskiego Trans-
portu Samochodowego Toma-
szem Ficem podpisali: starosta 
rypiński Jarosław Sochacki, wi-
cestarosta Piotr Czarnecki przy 
kontrasygnacie skarbnika powia-
tu Joanny Fabiszewskiej.

Zgodnie z  umową od 1 
stycznia 2020 r. uruchomione 
zostały następujące linie ko-
munikacyjne: Rypin-Skudzawy-
Skrwilno-Przywitowo-Rypin; 
Rypin-Stępowo-Przywitowo-Zo-

fiewo; Rypin-Trąbin-Radziki Du-
że-Długie-Rypin; Rypin-Borzy-
min-Somsiory-Żałe-Balin-Rypin; 
Rypin-Zakrocz-Wierzchowiska-
Rogowo-Lasoty-Kowalki-Rypin 
oraz Rypin-Nadróż-Somsiory-Ża-
łe-Ostrowite-Rypin.

Na to zadanie powiat prze-
znaczył 281 640,70 zł. Kwota dofi-
nansowania z  Funduszu rozwoju 
przewozów autobusowych to 82 
835,50 zł.

(red),
fot. Powiat Rypiński
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Kultywują piękną tradycję
GMINA RYPIN  Wigilia środowiskowa i jasełka to już utrwalona tradycja Szkoły Podstawowej im. k. 
kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie. Tegoroczne jasełka pt. „Do Betlejem nie jest tak daleko” 
to połączenie współczesności z historią o Bożym Narodzeniu...

– „Grupa nastolatków przecho-
dzących kryzys wiary z powodu złej 
sytuacji rodzinnej, ciężkiej choroby, 
wymogów współczesnego świata 
zostaje wplątana w opowieść o na-
rodzinach małego Dzieciątka. Po-
woli zaczynają rozumieć, że trzeba 
w coś wierzyć i mieć na coś nadzie-
ję, a obok są ludzie którzy chcą po-
móc. Wówczas każdy problem jest 
łatwiejszy do rozwiązania. Trzeba 
tylko uwierzyć, że przychodzący na 
świat w ten wigilijny wieczór Jezus 
niesie światło i  miłość i  taki jest 
sens jego kolejnych narodzin” – tak 

wyglądał scenriusz przedstawienia 
wystawionego w Borzyminie.

W przedstawieniu brało udział 
ponad 100 uczniów i  dzieci wraz 
z  nauczycielami: Anną Kaczyń-
ską, Moniką Grabowską, Marzan-
ną Chojnacką (opiekunkami dzieci 
przedszkolnych) oraz Anną Umiń-
ską, Hanną Stasiewską, Bartło-
miejem Umińskim i  Krzysztofem 
Szalkowskim. Piękne dekoracje na-
malowała Agnieszka Drążewska.

Uroczystość uświetnili oczy-
wiście zaproszeni goście (rodziców 
dziadków, osób starszych i samot-

nych) w tym wójt Janusz Tyburski, 
proboszcz parafii Żałe ks. Tomasz 
Wójtowicz, Inspektor Oświaty Ma-
teusz Krajewski oraz radni gminy. 
Po pięknym przemówieniu dyrek-
tor szkoły Małgorzaty Cyta harce-
rze przekazali Światełko Betlejem-
skie, podzielono się opłatkiem. Nie 
zabrakło także wspólnie odśpiewa-
nych kolęd. Dla wszystkich były to 
ogromnie wzruszające i  niezapo-
mniane chwile pozwalające poczuć 
moc i miłość małego Jezusa przy-
chodzącego na świat.

(red), fot. nadesłane
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Zemsta z zapałkami

Major kontra miasto

Dla wsi jednym z najgorszych scenariuszy było 
zaistnienie podpalacza. Najczęściej były to osoby 
chore psychicznie, ale nieraz podpalenie było ak-
tem zemsty. Takie podłoże miały podpalenia z 1933 
roku w podwąbrzeskich Ludowicach.

W  1723 roku delegacja miasta Torunia odbiła się 
od drzwi urzędników w Kowalewie. Był to epizod 
w ciekawym sporze oficera gwardii z władzami To-
runia.

XX wiek

Pomoc mimo przeszkód
W 1916 roku na terenie zaboru rosyjskiego, który był okupowany przez woj-
ska niemieckie, Polakom dano szansę organizowania rad opiekuńczych.

XX wiek

XVIII wiek

21 października 1933 roku 
spalił się wielki stóg słomy w gos-
podarstwie Bernarda Folkmana 
w  Ludowicach pod Wąbrzeźnem. 
Szybko okazało się, że mamy do 
czynienia z podpaleniem. Sprawcy 
jednak nie wykryto. Dopiero po 
pewnym czasie okazało się że pod-
palaczem był 22-letni Władysław 
Malinowski z  Wąbrzeźna. Zeznał, 

że podpalił namówiony przez in-
nego rolnika z  Ludowic – Barc-
zykowskiego, który posiadał 
rozległe 120-morgowe gospodarst-
wo. Barczykowski zlecił podpale-
nie, by zemścić się na Folkmanie 
za wcześniejsze urazy. Podpdapal-
cz i zleceniodawca trafili na kilka 
miesięcy do więzienia.

(pw), fot. ilustracyjne

Na początku XVIII wieku w To-
runiu doszło do tumultu. 16 lipca 1724 
roku w wyniku zamieszek zginęło 9 
protestanckich mieszkańców mia-
sta, w  tym dwóch burmistrzów. 
Katolicy obwiniali protestantów, 
protestanci katolików. Skutek był 
taki, że Toruń zaczął tracić gos-
podarczo. Szlachta z pobliskich mi-
asteczek, np. Kowalewa i  okolic, 
wolała odstawiać płody rolne do 
Gdańska niż Torunia. W  Toruniu 
swoje oddziały miała gwardia kon-
na. W sierpniu 1723 roku doszło do 
wielkiej afery z jej udziałem. W jed-
nej z  burd ulicznych brali udział 
oficerowie gwardii. Miejska milicja 
chciała aresztować oficera, który 
wszczął awanturę, ale na odsiecz 
przybiegli mu koledzy. Rozpoczęła 
się bijatyka, w wyniku której zabito 
dwóch gwardzistów.

Od tego czasu żołnierze z gwar-
dii pałali chęcią zemsty, a okazja do 
niej przydarzyła się 6 października 
1725 roku. Do Torunia przybył po-
rucznik z  Brandenburgii – de la 
Buy, którego celem było aresztow-
anie miejskiego gajowego nazwiski-
em Kossakowski. Był on chłopem, 
który zbiegł z dóbr generała Bellin-
ga. Rada miejska wydała polskiego 
chłopa oficerowi. Na wieść o  tym 
polscy żołnierze gwardii podnieśli 
bunt. Zażądali uwolnienia Kos-

sakowskiego. Krzyczeli, że miasto 
nie ma prawa wydawać nikogo 
bez zgody ich dowódcy – majora 
d’Argellesa. Doszło do bójki, w wyni-
ku której gwardziści aresztowali 
i  porucznika z  Brandenburgii, 
i kilku milicjantów. Major d’Argelles 
poskarżył się w  liście do generała 
gwardii i  późniejszego marszałka 
Francji i  Polski – księcia Ponia-
towskiego. Major uważał, że Toruń 
potajemnie współdziała z Prusami. 
Władze Torunia chciały zgodnie ze 
zwyczajem zaprzeczyć oskarżeniom 
majora. Mogły to zrobić tylko przed 
sądem i to nie w Toruniu.

Wybrano więc Kowalewo, gdzie 
przed rozbiorami zbierały się sej-
miki ziemskie. Niestety, gdy władze 
Torunia dotarły do Kowalewa, 
okazało się, że regent kancelarii 
wyjechał w  dłuższą podroż, a  jego 
zastępca nie chciał wysłuchać to-
runian. Wielu twierdziło, że palce 
maczał w  tym sam major, który 
miał wpływy w okolicach Torunia. 
Zatarg rozstrzygnięto dopiero 
w Warszawie. Sprowadzono tam po-
rucznika aresztowanego w Toruniu. 
Z  jego zeznań wynikało, że major 
wymyślił całą historię.  Książę Pon-
iatowski odwołał majora i nakazał 
mu zapłatę kary 2 tysięcy talarów 
za wyrządzone przez niego szkody.

(pw)

Organizacje te miały zadania 
podobne do dzisiejszych ośrodków 
pomocy społecznej. Były jednak 
także zaczątkiem polskiej adminis-
tracji. Na ziemi dobrzyńskiej rady 
opiekuńcze powstawały bardzo 
szybko. Wyjątkiem były Bobrowni-
ki. Tu dopiero w 1917 roku nowy pro-
boszcz wziął się za pracę społeczną. 
Proboszcz Krzykowski przybył do 
Bobrownik w  połowie 1917 roku. 
Pozostawił po sobie list będący 
odpowiedzią na pytanie – dlaczego 

stanął na czele rady opiekuńczej. 
– „Wszystkie sprawy dobroc-

zynne w obrębie parafii załatwiane 
są w  kancelarii parafialnej przeze 
mnie jako proboszcza. Założenie 
tu Rady Opiekuńczej napotyka na 
wiele utrudnień. W  skład gminy 
wchodzi połowa z  parafii obcej, to 
jest lipnowskiej. Mieszkańcy ci nie 
mają kontaktu z  Bobrownikami, 
gdyż do kościoła, gdzie by usłyszeli 
słowo zachęty, nie chodzą. W gmi-
nie połowa mieszkańców jest 

luterańska, wiec i  ich ośrodkiem 
kultury nie może być kościół” – 
pisał proboszcz.

Mimo tych trudności proboszcz 
starał się utrzymywać działalność 
w swojej części gminy Bobrowniki. 
Nad resztą pieczę miała rada powi-
atowa. Rady opiekuńcze działały do 
końca I wojny światowej. Później ich 
obowiązki powoli przejmowały pol-
skie władze lokalne.

(pw)

Trofim był dzieckiem nowego 
systemu. Za czasów caratu nie 
miałby większych szans na 
wykształcenie. Pochodził z  rodz-
iny chłopskiej i  dopiero mając 13 
lat, nauczył się czytać i  pisać. Po 
zwycięstwie komunistów młody 
Trofim zaczął nadrabiać zaległości 
edukacyjne. Uczęszczał do kilku 
szkół rolniczych, gdzie zaczął ek-
sperymenty związane z  dosto-
sowywaniem rośłin do trudnych, 
rosyjskich warunków klimaty-
cznych. Wyniki jego badań były 
odpowiednio koloryzowane 
i  podkręcane, byle tylko uzyskać 
dobry rezultat. Takie naciągane od-
krycia dały  Trofimowi pochwałę 
jednej z państwowych gazet w 1927 
roku, która rozpływała się w zach-
wytach nad naukowcem.

Szybko okrzyknięto go “bo-
sym naukowcem”, z uwagi na jego 
chlopskie pochodzenie. Bolszewicy 
promowali ludzi z  pochodzenia 
chłopsko-robotniczego, więc Łysenko 
szybko awansował. W  latach 30. 
zaczął mieć decydujący wpływ na 
radzieckie rolnictwo. Najbardziej 
idiotyczne były pomysły miesza-
nia teorii naukowych z  polityką. 

Łysenko odrzucał genetykę. Nauka 
ta mówiła, że rośliny i  zwierzęta 
dziedziczą pewne cechy zapisane 
w genach od swoich przodków. Dla 
bolszewików teoria ta była nie do 
przyjęcia. Zakładała bowiem, że 
niemożliwa jest zmiana i rewolucja 
w świecie roślin i zwierząt. Łysenko 
całe życie poświęcił, by przełamać 
założenia genetyki. Wierzył, że 
człowiek może dowolnie zmieniać 
rośliny i  zwierzęta. Wystarczy 
tylko, że wystawi je na inne war-
unki, a one “ugną się” pod jego wolą 
i zmienią.

Jednym z  jego pomysłów było 
maczanie ziaren zbóż w  lodowa-
tej wodzie. W  ten sposób liczył, że 
wyrosłe zboża będą odporne na 
mróz. To nieco jakbyśmy odcieli psu 
ogon i liczyli, że jego potomek naro-
dzi się też bez ogona. Łysenko miał 
coraz głupsze pomysły. Wierzył 
w to, że na Syberii da się uprawiać 
cytrusy! Chociaż idee były szalone, 
to szybko trafiły do ucha Józefa 
Stalina. W  latach 30. na Ukrainie 
wybuchł głód. Pochłonął mil-
iony istnień. Żyzna ziemia, która 
mogłaby wykarmić miliony, nie 
obradzała. Wszystko działo się zgod-

nie z  reformami Łysenki. Zakazał 
on chłopom strosowania nawozów 
i  pestycydów. Chociaż zmarło 7 
milionów ludzi, idee Łysenki nadal 
uznawano za słuszne. Eksperyment 
powtórzono w latach 50-tych w Chi-
nach z podobnym rezultatem jak na 
Ukrainie.

Mimo, że badania Łysenki byly 
nic nie warte, to miał on wciąż 
poparcie Stalina, a z nim mógł robić 
wszystko. Portrety Łysenki wisiały 
w  każdym większym instytucie 
badawczym. Na zachodzie Łysenko 
był uważany za “nienachalnie in-
teligentnego”. Jeden z  brytyjskich 
naukowców stwierdził, że dyskusja 
z Łysenką to jak wykładanie funkcji 
różniczkowej uczniowi, który nie 
zna tabliczki mnożenia. W  ZSRR 
krytyków nazywano “sługusami 
imperializmu” i  dalej brnięto 
w swoje teorie naukowo-polityczne. 
Zwalczał także wszelkich krytyków. 
Najgorzej skończył Mikołaj Wawiłow. 
Został skazany na łagry, gdzie zmarł 
tylko dlatego, że sprzeciwił się teorii 
łysenkizmu.

“Bosy naukowiec” miał także 
zwolenników w Polsce. Przez pew-
ien czas była to oficjalna wykładnia 
polskich uczelni. Ci, którzy nie 
zgadzali się z  teorią łysenkizmu, 
byli odsuwani od prowadzenia zajęć 
ze studentami.

Wpływy Łysenki na radzieckie 
rolnictwo i  naukę zaczęły maleć 
wraz ze śmiercią Józefa Stalina 
w  1953 roku. W  1964 roku ukazał 
się pierwszy niekorzystny dla niego 
artykuł, a po nim kolejne, aż wkrót-
ce krytyka w  radzieckiej prasie 
była miażdżąca. Rok później został 
usunięty ze swoich funkcji. Zmarł 
nieco zapomniany w 1976 roku.

(pw)

„Bosy naukowiec”
POSTAĆ  Był naukowcem, który w swoich szalonych teo-
riach posunął się tak dalece, że przyczynił się do wielkiego 
głodu i śmierci wielu ludzi. W czasach największej świetno-
ści Trofim Łysenko był uznawany w ZSRR niemal za nauko-
wą wyrocznię. Na zachodzie był oficjalnie wyśmiewany
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Powitanie wojska na Rynku w Wąbrzeźnie 20 stycznia 1920
Dokładnie 17 stycznia 1920 

roku przez most graniczny do 
Golubia od strony Dobrzynia 
wkroczyli polscy żołnierze Błę-
kitnej Armii generała Józefa Hal-
lera. Byli to żołnierze 8. Dywizji 
Strzelców oraz 5. Brygady Jazdy 
z  Grupy Operacyjnej generała 
dywizji Stanisława Napoleona 
hrabiegi Ursyn-Pruszyńskiego. 
Tym samym po 148 latach Golub 
powrócił w  granice Polski. Był 
pierwszym pomorskim miastem 
zajętemu przez Wojsko Polskie. 
Dzień później żołnierze Błękit-
nej Armii dotarli do Kowalewa  
Pomorskiego. 20 stycznia polscy 
żołnierze byli w Wąbrzeźnie.

W  10. rocznicę powrotu Po-
morza do ojczyzny, w 1930 roku 
gazeta „Głos Wąbrzeski” zamie-
ściła relację dotyczącą wydarzeń 
ze stycznia 1920 roku. Prezentu-
jemy fragment historycznych 
wspomnień.

„Przejęcie Wąbrzeźna przez 
Wojska Polskie odbyło się 20 
stycznia 1920 roku. Dzień po-
przednio opuścić musiał „Grenz-
schutz” stacjonowany długi czas 
w  Wąbrzeźnie, mury naszego 
miasta. Wymarsz „Grenzschut-
zu” rozpoczął się już w godzinach 
rannych. Nie wszyscy mieszkań-
cy miasta zauważyli nadchodzą-
ce to wojsko. Było jednak wiele 
takich, którzy nasycić pragnę-
liby się widokiem, jak Prusacy 
odchodzą. Tu i  owdzie zdarzało 
się że wymaszerowujący z mia-
sta „Grenzschutz” napotkał wy-
wieszone już sztandary polskie, 
co oczywiście drażniło „Grenz-
schutz”, który z powodu tego jesz-
cze w ostatniej chwili wymarszu 
odgrażał się odwetem na miejsce. 
Skoro miasto .oczyszczone zo-
stało z wojska pruskiego i wieść 
ta rozeszła się lotem błyskawi-
cy po mieście, każdy Polak ode-
tchnął z wielką ulgą i zdawało się 
niejednemu, jakoby to nie była 
rzeczywistość, lecz tylko sen. Za-
brano się jednakże do pracy. Po-
rządek w  mieście utrzymywała 
„Straż Ludowa” pod kierunkiem 
Komendanta Powiatowego „Stra-
ży Ludowej” p. Antoniego Ma-
kowskiego.

Przede wszystkiem prze-

znaczono do poszczególnych 
urzędów już dawno przedtem 
przewidzianych kierowników 
i pracowników. Nastrój panował 
radosny, świąteczny. Wszyscy 
stali pod term wrażeniem, ja-
koby znikł od razu ten codzien-
ny, szary dzień, a  nadeszła pro-
mienna, miła niedziela. Dlatego 
też staraniem każdego było dać 
odczuć wkraczającemu nieba-
wem Wojsku Polskiemu tę ogól-
no-potężną i z serca wychodzącą 
radość, że symbol państwowości 
polskiej Żołnierz polski – wkra-
cza w mury naszego starożytne-
go grodu biskupiego. Każdy, któ-
remu stało, odświętnie. Wszyscy 
starali się o  to, ażeby przyjąć 
wojsko nasze, Polskie, ze szczerą 
staropolską gościnnością. Nikt 
we Wąbrzeźnie na pewno nie 
wiedział, o której porze, a nawet 
w którym dniu wkroczy Wojsko 
Polskie. NagIe rozeszła się w dniu 
20 stycznia przedpołudniem wia-
domość, że w tymże dniu Wojsko 
Polskie witać będziemy mogli 
w  Wąbrzeźnie. Miasto już było 
odświętnie udekorowane. Co kil-
kadziesiąt kroków stały bramy 
triumfalne, a  z  każdego domu 
powiewały chorągwie i  flagi 
w barwach narodowych. Do ude-
korowania miasta przyczynił się 
między innymi poważnie zasłu-
żony obywatel miasta Wąbrzeź-
na, właściciel fabryki nagrobków, 
p. J. Kamiński. W porze obiadowej 
zaczęły się zbierać organizacje 
społeczne, bractwa, cechy, szkoły 
i  cała ludność miasta w  szpale-
rze, począwszy od dworca kolejki 
powiatowej. Długie godziny trze-
ba było wyczekiwać. Dzień był 
dżdżysty i  dla wyczekujących 
z  tego powodu przykry. Każdy 
jednakowoż z chęcią i cierpliwo-
ścią znosił tę drobną dolegliwość, 
boć pragnął przywitać Żołnierza 
Polskiego, który przechodzić mu-
siał przez długie lata na różnych 
frontach o  wiele więcej uciąż-
liwości. Poruszenie nastąpiło 
w  szeregach oczekujących, gdy 
powózki z  przedstawicielami 
władz polskich – państwowych 
i  komunalnych oraz obywatel-
stwa wyjeżdżały ku głównemu 
dworcowi, a chwilę później mija-

ła szpaler wyczekujących bande-
ra tutejszych „Sokołów”, na czele 
z  p. Zygmuntem Gaszyńskim. 
Chwilę później nastąpiło ogólne 
poruszenie, albowiem przycwa-
łował mały oddział Ułanów Kre-
chowieckich. Tak szybko jak się 
zjawił, tak szybko i znikł.

Ukazanie się oddziału uła-
nów była znakiem, że nastąpiło 
już przywitanie Wojsk Polskich 
przy głównym dworcu przez 
przedstawicieli władz państwo-
wych i  komunalnych, na czele 
z prezesem Powiatowej Rady Lu-
dowej i Starostą dr Szczepańskim, 
dziś już nie żyjącym. I znów na-
stąpiło oczekiwanie, odczuwane 
przez wszystkich w  wielkiem 
naprężeniu. Nasi malcy, którzy, 
jak to bywa, wszędzie muszą 
być pierwsi, zwiastowali nagle: 
„Wojsko Polskie już idzie!” Zjawia 
się też zaraz orszak oficerów pol-
skich na czele z generałem. dziś 
już ś. p. hr. Pruszyńskim. Przy 
dworcu teraz kolejki powiatowej 
generał hr. Pruszyński zatrzymał 
się ze swoim sztabem i przystąpi-
li do niego przedstawiciele władz 
i korporacji miejskich, witając go 
chlebem i solą. Burmistrzem był 
wówczas ogólnie poważany, dziś 
już śp. Franciszek Łukiewski, 
a  przewodniczącym Rady Miej-
skiej p. Bernard Grajewski. Nie-
wątpliwie zadrgało serce każdego 
z przemaszerowujących wojaków 
polskich, widząc tak odświętne 
i  serdeczne przyjęcie. Wszędzie 
w  ulicach poza szpalerem masa 
rozentuzjazmowanej ludności, 
nad głowami której łomotały 
chorągwie, proporce i  sztanda-
ry organizacyj i  bractw, tak, że 
co chwilę oko wkraczającego do 
miasta Żołnierza Polskiego witał 
to Orzeł Polski, tam znów Matka 
Boska, Królowa Korany Polskiej, 
a tu znów Zbawiciel nasz – Chry-
stus Pan. Wojsko przedstawia-
ło się doborowo. Ekwipunek co 
chwila to inny, ale zawsze do-
datnio się przedstawiający. Nie-
bawem zebrało się całe wojsko, 
ludność i organizacje na Rynku, 
tonącym w zieleni i sztandarach. 
Widok odświętny, wspaniały, 
wszystkich do głębi poruszający. 
Generał hr. Pruszyński przemó-
wił serdecznie do wszystkich ze-
branych, podkreślając, że czuje się 
szczęśliwym z  obecności w  tak 
doniosłej, historycznej chwili dla 
miasta Wąbrzeźna i podziękował 
w gorących słowach za tak wspa-
niałe przyjęcie, oraz nawoływał 
zarazem do zbożnej i wytrwałej 
pracy dla dobra Rzeczypospolitej, 

na której cześć wezwał do trzy-
krotnego okrzyku. Mury naszego 
miasta, a szczególnie Rynku nie 
zaznały prawdopodobnie jeszcze 
tak olbrzymiej manifestacji. Do 
hymnu „Jeszcze Polska” akom-
paniowała orkiestra I Pułku Uła-
nów Krechowieckich. Widoczna 
była na Rynku trybuna dla mów-
cy, na którą wkracza kapelan 
wojskowy ks. dziekan Dykiert, 
który to w jędrnem przemówie-
niu zwrócił się do wszystkich, 
wzruszając tak żołnierza jak 
i  obywatela swojem złotoustem 
przemówieniem do głębi. W koń-
cu kaznodzieja udzielił w tej uro-
czystej chwili błogosławieństwa 
miastu, całej ludności i  obecne-
mu Wojsku Polskiemu. Na tem 
właśnie skończyła się oficjalne 
przyjęcie wkraczających da Wą-
brzeźna Wojsk Polskich. Wygląd 
miasta zmienił się do niepozna-
nia. We wszystkich ulicach pełno 
rozweselonej ludności, a  pomię-
dzy niemi przewijały się to tu, to 
tam grupki żołnierzy polskich, 
a  co pewien czas przychodziły 
dalsze oddziały wojska. Komisje 
kwaterunkowe miały pełne ręce 
pracy, a przede wszystkiem tutej-
szy Czerwony Krzyż. Prezesem 
Czerwonego Krzyża był p. Mie-
czysław Jezierski, który z wielką 
znajomością i energją przeprowa-
dził akcję ugoszczenia żołnierza. 
Podkreślić należy przytem wiel-
kie zasługi Pań tutejszego mia-
sta, które z  ogromnym zapałem 
i  poświęceniem wywiązywały 
się z nałożonych z chwilą bieżącą 
obowiązków. Także Towarzystwo 
Pań św. Wincentego a  Paulo, na 
czele z prezydentką p. Adelą Łu-
kiewską, pracowało z  całą ofiar-
nością razem z Czerwonym Krzy-
żem. Organizacje te okazały się 
jako bardzo dobre, a nasze Panie 
okazały wiele serca i dobrej chęci. 
Urządzono także dla dogodności 
Żołnierza Polskiego gospodę, na 
który to cel odstąpił wspaniało-
myślnie odpowiednie i obszerne 
ubikacje p. Franciszek Balcerski, 
obecny wiceburmistrz miasta. 
Z całą ofiarnością nad przyjęciem 
Wojska Polskiego pracowała p. 
doktorowa Szczepańska, żona 
pierwszego polskiego starosty 
wąbrzeskiego. Pani dr Szcze-
pańska gorliwie starała się dla 
przybywających o  nocleg i  wy-
żywienie, nie zapominając także 
o papierosach i  różnych smako-
łykach. Żołnierz Polski czuł się 
w  naszem mieście jak w  domu, 
bo wszędzie okazała się gościn-
ność tutejszego obywatelstwa. 

Wieczorem w  sali hotelu „Dwór 
Wąbrzeski” odbyło się powitanie 
Wojska przez obywatelstwo, a po-
tem urządzono wspólną zabawę, 
ażeby żołnierzom wynagrodzić 
choć w skromny sposób ich trudy 
i sprawić pewną przyjemność. Na 
salę przybyli pp.: generał hr. Pru-
szyński, jego osobisty adjutant 
podporucznik hr. Rynczewski, 
dowódca dywizjonu I pułku Uła-
nów Krechowieckich Zygmunt 
Pohorski (obecnie pułkownik), 
szef sztabu rotmistrz (obecnie 
major) Jerzy Grobicki, szef od-
działu I  sztabu por. Antoni Kol-
narski, szef oddziału II porucznik 
(obecnie kapitan) P. Goltman, szef 
oddziału IV por. Jankowski, szef 
oddziału V, Oświęcimski, szef 
oddziału sztabowego por. Ponia-
czewski oraz ppor. Niewiarowski, 
ppor. Blatton i inni oficerowie, ś. 
p. starosta Szczepański, ks. pra-
łat Połomski, Rada Miejska, bur-
mistrz i obywatele. Na salę przy-
była również orkiestra I  Pułku 
Ułanów Krechowieckich, która 
wygrywała różne polskie pieśni. 
Wobec zapełnionej sali, powi-
tał generała hr. Pruszyńskiego 
i  Wojsko Polskie p. Deręgowski 
w  imieniu tutejszego obywa-
telstwa. Generał hr. Pruszyński 
podziękował serdecznie za przy-
witanie i  wykrzyknął: „Niech 
żyje obywatelstwo Wąbrzeźna”. 
Następnie odbyło się wspólne za-
poznanie oficerów z  tutejszymi 
obywatelami, oraz rozpoczęły 
się tańce i wesołe pląsy przy me-
lodjach pieśni polskich, wyko-
nanych przez orkiestrę I  Pułku 
Ułanów Krechowieckich. Wojsko 
pozostawało jeszcze kilka dni 
w  Wąbrzeźnie i  okolicy, poczem 
udało się w dalszą drogę. Jedynie 
w tutejszym Sądzie Powiatowym 
(obecnie Sąd Grodzki) pozostał 
sztab grupy Pruszyńskiego. Tam 
też mieściła się Główna Kwatera. 
Ze względu na stan wojenny, ge-
nerał hr. Pruszyński miał nadzór 
również nad sprawami gospodar-
czemi. Niemcy w czasie wkrocze-
nia Wojsk Polskich zachowali się 
na ogół spokojnie, jednakże wiel-
ki nietakt Niemców było można 
zaobserwować na każdym kro-
ku. W  chwili wkroczenia Woj-
ska i w czasie przebywania tegoż 
w Wąbrzeźnie i  okolicy, Niemcy 
nie pokazywali się na ulicach. 
Ich wrodzona buta niemiecka nie 
pozwalała im na uczestniczenie 
w przywitaniu.”

Opr. (Szyw)
Fot. Ze zbiorów MiPBP 

w Wąbrzeźnie

Historyczne wspomnienia 
XX WIEK  17 stycznia 1920 roku Golub został wyzwolony przez żołnierzy Błękitnej Armii gen. Halle-
ra. Dzień później wolne było Kowalewo Pomorskie, a trzy dni później do Polski powróciło Wąbrzeźno, 
ówczesna stolica powiatu. O wydarzeniach z 1920 roku wspominała, w 10. rocznicę powrotu miast do 
ojczyzny, w 1930 roku gazeta „Głos Wąbrzeski”. Prezentujemy fragment historycznych wspomnień
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Edukacja

Akademia Językowa CGD-uczymy dzie-
ci, młodzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie 
rachunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac  
Tysiąclecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis kompute-
rów PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych  
komputerów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń,  
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen  
Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowale-
wo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510

Części i akcesoria
Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m² z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy tel. 517 352 815   

Sprzedam mieszkanie w Golubiu-Dobrzyniu. 
Mieszkanie znajduje się na Rynku 16/4 i po-
siada centrale ogrzewanie. Powierzchnia 35 
m2. Do mieszkania przynależy też pomiesz-
czenie gospodarcze o pow. 7 m2, kontakt:  
668 216 772

Sprzedam dom w Wąbrzeźnie, tel. 500 864 052

Sprzedam ziemię rolną 1,84ha,  
Pusta Dąbrówka, tel. 605 517 420 

Przyjmę na pokój z dostępem łazienki  
i kuchni, okolice Golubia-Dobrzynia, 
tel. 600 588 548 

Okazja! Sprzedam dom po małym re-
moncie, częściowo ocieplony, składa-
jący się z 2 pokoi, kuchni, łazienki, 
spiżarni, suszarni i użytkowego stry-
chu, dach pokryty papą, okna plastiko-
we. W budynku gospodarczym znajduje 
się garaż, warsztat z kanałem, ocie-
plona piwnica. Na posesji jest woda 
gminna, światło i siła, w ogrodzie 
drzewa owocowe i ozdobne. Dom jest 
w miejscowości Uciąż. Cena 110000 zł,  
tel. 785971897

Sprzedam mieszkanie własnościowe bez-
czynszowe w miejscowości Nadróż k. Ry-
pina. Dwupokojowe, 54 m2, ogródek, wia-
ta-garaż, piwnica. Gotowe do zamieszkania 
bez wkładu finansowego. Cena: 105 tys. zł.  
Tel. 663-283-559

Sprzedam mieszkanie w Rypinie 3 pokoje, 3 
piętro. tel 795 268 955

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedam ciągnik New Holland TD5 115 2015r. 
Pług obrotowy 2009 r., tel. 693 996 624

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okoliczno-
ściowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowo-
czesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176,  
504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż,  
tel. 668 282 610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291
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Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4,  
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, tel. 
664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i  używane, akumulatory, felgi stalo-
we i  aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36,  
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca kato-
wickiego holdingu węglowego, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616
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Rypin

Spotkanie autorskie 
z Tomaszem Organkiem
23 stycznia o godz. 17.00 w Sali sesyjnej UM w Rypinie, ul. Warszawska 40 od-
będzie się spotkanie autorskie z Tomaszem Organkiem na temat książki „Teoria 
opanowywania trwogi”. Wstęp wolny. Liczba miejsc ograniczona.
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Tomasz Organek - urodzo-
ny w  1976 r. w  Suwałkach. Dzie-
ciństwo spędził w  Raczkach nad 
Rospudą. Ukończył filologię an-
gielską na UMK w  Toruniu. Stu-
diował na Akademii Muzycznej 
w  Katowicach na Wydziale Jazzu 
i  Muzyki Rozrywkowej. Muzyk, 
wokalista, autor tekstów, kom-
pozytor i  powieściopisarz. Lider 
zespołu Organek, z którym nagrał 
dwa albumy: Głupi (2014) i Czarna 

Madonna (2016). W  2019 ukazał 
się jego debiut prozatorski „Teoria 
opanowywania trwogi”.

– „Teoria opanowywania 
trwogi” – debiut prozatorski jed-
nego z  najbardziej utalentowa-
nych polskich muzyków, dwukrot-
nego zdobywcy platynowej płyty, 
nazywanego „nadzieją polskiego 
rynku muzycznego” – Tomasza 
Organka. „Teoria opanowywania 
trwogi” to przepełniona odwoła-

niami do literatury, filmu, muzyki 
i popkultury opowieść o rezygna-
cji, zagubieniu w  kapitalistycznej 
rzeczywistości, rozpadzie więzów 
rodzinnych. Zaskakująco wiary-
godna powieść pokoleniowa o lu-
dziach na skraju rozpaczy pisana 
z  perspektywy człowieka, który 
osiągnął sukces. Błyskotliwa, cy-
niczna, ale niepozbawiona poczu-
cia humoru – podaje MPBP Rypin

(ak)

Wśród przybyłych gości 
obecni byli: burmistrz miasta 
Rypin Paweł Grzybowski, prze-
wodniczący Rady Miasta Rypin 
Sławomir Malinowski, wiceprze-
wodnicząca RM Barbara Górec-
ka oraz kierownik Biura Oświaty 
Urzędu Miejskiego w Brodnicy 
Małgorzata Świtalska.

Wszystkich serdecznie po-
witała dyrektor Miejskiego Ze-
społu Obsługi Oświaty Marta 
Jadzińska. Spotkanie było okazją 
do przekazania najlepszych ży-
czeń noworocznych wszystkim 
słuchaczom Uniwersytetu Każ-
dego Wieku. Ponadto podczas 
spotkania wystąpiła Klaudia 

Kuźmińska, która przygotowała 
wyjątkowy koncert świąteczno-
noworoczny.

– Wszystkim słuchaczom 
UKW dziękujemy za przybycie i 
życzymy wszystkiego dobrego w 
Nowym 2020 Roku – podsumo-
wuje rypiński magistrat.

(red), fot. UM Rypin

Ugościli słuchaczy UKW
RYPIN  10 stycznia w Urzędzie Miasta Rypin odbyło się spotkanie świąteczno-noworoczne słuchaczy Uni-
wersytetu Każdego Wieku
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200 lat Pani Cecylio!
9 stycznia 106. urodziny obchodziła najstarsza miesz-
kanka gminy Rogowo - Pani Cecylia Lazarowska.

Ferie z RDK i kinem Bałtyk
Rypiński Dom Kultury organizuje w czasie ferii zimowych warsztaty dla dzieci 
w wieku 7-12 lat. Zajęcia są bezpłatne i odbedą się w dniach: 27, 29, 31 stycznia 
2020.

Gmina RogowoRypin

Z tej okazji, podczas oko-
licznościowego spotkania, wójt 
gminy Rogowo Zbigniew Zgó-
rzyński, Anna Jancewicz – rad-
na Rady Gminy Rogowo i Anna 
Ostrowska – sekretarz Urzędu 
Gminy w Rogowie, przekazali 

jubilatce najserdeczniejsze ży-
czenia i kwiaty. Do najlepszych 
życzeń przyłącza się także re-
dakcja tygodnika CRY. Raz jesz-
cze 200 lat Pani Cecylio!

(red), fot. UG Rogowo

W programie przewidziano: 
“Podróż do gwiazd”, zajęcia pla-
styczne, sportowe, muzyczne. 
Zapisania dziecka dokonuje ro-
dzic tylko osobiście w sekretaria-
ce RDK, ul. Warszawska 8, od 20 
do 24 stycznia w godz. 8.00-15.00. 

Co ważne, ilość miejsc dla dzieci 
jest ograniczona.

Kino Bałtyk zaprasza wszyst-
kie dzieci na seans filmowy w 
dniu: 28 stycznia, godz. 11.00 oraz 
na spektakl teatralny “Skarb to 
nie tylko złoto” w dniu: 30 stycz-

nia, godz. 12.00. Wstęp wolny, 
tylko za okazaniem wejściówki. 
Wejściówki do odbioru w sekre-
tariacie RDK, kasie kina “Bałtyk” 
i Biurze Promocji Urzędu Miasta 
od 15 stycznia 2020.

(red)

Pomoc w postaci wspar-
cia aktywizacyjnego i szkoleń 
oraz refundacji rocznych kosz-
tów opieki nad maluchami do 3. 
roku życia – nawet 800 złotych 
miesięcznie w postaci vouche-
rów na pokrycie kosztów żłobka 
lub wynagrodzenia niani – tra-
fi do kolejnych pięciuset rodzin  
z regionu. Wnioski przyjmowane 
będą do 20 stycznia.

Wsparcie dla młodych rodziców
region  W czwartek (9 stycznia) ruszył drugi nabór wniosków w wojewódzkim projekcie „Aktywna Mama, 
aktywny Tata” wspierającym rodziny z małymi dziećmi w łączeniu aktywności zawodowej z opieką nad 
nimi

– Projekt „Aktywna Mama, 
aktywny Tata” cieszy się dużą 
popularnością. Nasza oferta po-
mocy dla młodych rodzin jest 
odpowiedzią na oczekiwania  
i potrzeby społeczne. Przygoto-
waliśmy ją z myślą o  ułatwie-
niu rodzicom powrotu na rynek 
pracy po przerwie w aktywności 
zawodowej. Z takiego wsparcia 
skorzystało już ponad pół tysiąca 

rodzin, wkrótce pomoc otrzyma 
kolejnych 500 rodziców  – tłu-
maczy marszałek Piotr Całbecki.

Z refundacji kosztów opie-
ki nad dzieckiem mogą skorzy-
stać: osoby pracujące, sprawu-
jące opiekę nad dziećmi do lat 3  
(w tym przebywające na urlopie 
macierzyńskim/rodzicielskim/
wychowawczym), osoby bezro-
botne pozostające poza rynkiem 

pracy ze względu na obowiązek 
opieki nad dziećmi do lat 3.

W ramach projektu „Ak-
tywna Mama, aktywny Tata” 
uczestnicy mają możliwość 
skorzystania ze wsparcia w po-
staci refundacji kosztów opieki 
nad dzieckiem w formie: żłobka  
(w wysokości do 800 zł mie-
sięcznie na okres do 12 mie-
sięcy); niani (pokrycie kosztów 
wynagrodzenia w wysokości do 
800 zł miesięcznie na okres do 
12 miesięcy); klubu dziecięcego  
(w wysokości do 600 zł mie-
sięcznie na okres do 12 miesię-
cy); opiekuna dziennego (po-
krycie kosztów wynagrodzenia  
w wysokości do 600 zł miesięcz-
nie na okres do 12 miesięcy).

Ponadto dla osób bezrobot-
nych przewidziano wsparcie ak-
tywizacyjne i szkoleniowe wspo-
magające powrót na rynek pracy 
w formie: indywidualnego do-
radztwa zawodowego; poradnic-
twa zawodowego; poradnictwa 
psychologicznego; pośrednictwa 
pracy; szkoleń zawodowych; 
wsparcia specjalisty ds. aktywi-
zacji.

Nabór wniosków rozpocz-
nie się 9 stycznia i potrwa do 

20 stycznia. Informacje o nabo-
rze wraz z niezbędnymi doku-
mentami znajdują się na stronie 
Regionalnego Ośrodka Polityki 
Społecznej w Toruniu  (jednostki 
organizacyjnej samorządu wo-
jewództwa). Informacje można 
uzyskać również pod numerami 
telefonu: 501 604 167 lub 56 657 
14 70 wew. 21 i 11. Wnioski można 
składać w miastach prezydenc-
kich województwa, powiatowych 
centrach pomocy rodzinie oraz 
Regionalnym Ośrodku Polityki 
Społecznej w Toruniu.

Projekt „Aktywna Mama, 
aktywny Tata” jest koordyno-
wany przez nasz Regionalny 
Ośrodek Polityki Społecznej  
i współfinansowany ze środków 
Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Kujawsko-
Pomorskiego. Całkowita wartość 
projektu to 12,9 mln złotych, a 
kwota dofinansowania z RPO 
wynosi prawie 12,3 mln złotych. 
Więcej informacji na stronie 
ROPS.

Pierwsze vouchery w ramach 
projektu „Aktywna Mama, ak-
tywny Tata” wręczono młodym 
rodzicom w lipcu 2019 roku.

(red), fot ilustracyjne
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Zapraszają na wyjątkowy bieg
Odległość z Bydgoszczy i Torunia, stolic naszego regionu, do Pucka, w którym 
armia generała Hallera dokonała zaślubin Polski z morzem, to około 240 kilome-
trów. Z okazji stulecia powrotu Pomorza do wolnej Polski Urząd Marszałkowski 
organizuje bieg sztafetowy na trasie Bydgoszcz/Toruń – Puck. Do uczestnictwa 
zaprasza drużyny biegowe, trwają zapisy.

– Myślę, że bieg sztafetowy 
to bardzo interesująca forma 
uczczenia powrotu Kujaw i Po-
morza do Wolnej Polski. Zapra-
szam gorąco drużyny biegowe 
z naszego regionu do udział w 
tym sportowo-patriotycznym 
przedsięwzięciu.  A mieszkań-
ców miast i wsi, przez które 
będą podążać maratończycy do 
kibicowania – mówi marszałek 
Piotr Całbecki.

Start biegu zaplanowano na 
piątek 7 lutego w dwóch stoli-
cach regionu. Uczestniczyć w 
nim będzie dziesięć drużyn bie-
gackich, które będą się składać 
z ośmiu zawodników (każdego 
zawodnika należy zgłosić indy-
widualnie). Kolumny biegaczy 
połączą się w Unisławiu (powiat 
chełmiński) i stamtąd będą po-
dążać w kierunku Pucka. Meta 
pierwszego etapu znajduje się w 
Warlubiu (powiat świecki). Dru-
gi etap zakończy się w sobotę 
8 lutego w Pruszczu Gdańskim. 
Trzeci w niedzielę 9 lutego na 
rynku w Pucku. Następnego 
dnia uczestnicy sztafety wezmą 
udział w obchodach 100-lecia 

zaślubin Polski z morzem i w 
paradzie rekonstrukcyjnej od-
twarzającej przybycie generała  
Hallera oraz oficjalnych uroczy-
stościach państwowych z udzia-
łem prezydenta Andrzeja Dudy.

Pierwszy etap liczy około 83 
kilometrów i startować będzie 
w nich trzech przedstawicieli 
drużyn, drugi etap to około 86 
kilometrów (trzech przedstawi-
cieli), trzeci to 70 kilometrów, 
które zostaną pokonane przez 
dwóch biegaczy z każdej dru-
żyny. Uczestnicy, zgodnie z re-
gulaminem, mają zapewnione 
wyżywienie oraz nocleg. Udział 
zespołów sztafetowych w im-
prezie jest bezpłatny. Organiza-
torem głównym jest samorząd 
województwa kujawsko-pomor-
skiego, a organizatorem wyko-
nawczym Stowarzyszenie Run 
to Run.

Bieg sztafetowy jest częścią 
obchodów stulecia powrotu Po-
morza i Kujaw Zachodnich do 
wolnej Polski. Zapisy trwają na 
stronie zapisy.sts-timing.pl.

(red), fot.
Wojtek Szabelski

Pierwsze zajęcia odbyły się 
na sztucznej płycie przy ul. Spor-
towej. W  treningu udział wzięli 
zawodnicy reprezentujący klub 
w  poprzedniej rundzie, plus je-
den testowany zawodnik. Po roz-
grzewce piłkarze zostali podziele-
ni na dwie grupy i zagrali w małej 
grze wewnętrznej. Na wtorek 14 
stycznia natomiast zaplanowane 
były testy wydolnościowe.

– Natężenie jednostek tre-
ningowych będzie w najbliższym 
czasie wzrastać tak, aby jak naj-
lepiej przygotować się do rundy 
wiosennej. O ewentualnych zmia-
nach kadrowych i  organizacyj-
nych będziemy informować na 
bieżąco – zapowiadają działacze 
Lecha Rypin.

W  sobotę natomiast ekipa 
Lecha zagra na wyjeździe o 13.30 
pierwszy sparing z  piątoligową 
Wdą Świecie.

Poniżej pełna lista planowa-
nych gier kontrolnych Lecha Ry-
pin:

18.01.20 – Wda Świecie, wy-

jazd, godz. do ustalenia;
25.01.20 – Wkra Żuromin – 

Rypin – sztuczne boisko przy 
Sportowej, godz. do ustalenia;

01.02.20 – Naprzód Jabło-
nowo Pom. – Rypin – sztuczne 
boisko przy Sportowej, godz. do 
ustalenia;

08.02.20 – Wkra Żuromin 
– Rypin – sztuczne boisko przy 
Sportowej, godz. do ustalenia;

15.02.20 – Kasztelan Sierpc 
– Rypin – sztuczne boisko przy 
Sportowej, godz. do ustalenia;

22.02.20 – Gedania Gdańsk 
– Rypin – sztuczne boisko przy 
Sportowej, godz do ustalenia;

29.02.20 – LTP Lubanie – Ry-
pin – sztuczne boisko przy Spor-
towej, godz. do ustalenia;

07.03.20 – Lider Włocławek, 
wyjazd, godz. do ustalenia;

14.03.20 – GKS Wikielec – 
W zależności kiedy rozpocznie się 
runda wiosenna.

(ak),
fot. nadesłane

Ideą tego projektu biegowo–
edukacyjnego Tropem Wilczym 
jest oddanie hołdu Żołnierzom 
Wyklętym oraz propagowanie 
wiedzy na temat polskiego pod-
ziemia zbrojnego działającego na 
obszarze przedwojennej Polski 
w latach 1944-1963. Dystans biegu 
to 1963 metry, sama trasa wie-
dzie przez park miejski przy ul. E. 
Orzeszkowej.

Start biegu w całej Polsce jest 
jednakowy – to godzina 12:00. 
Liczba uczestników? Nieograni-
czona! – Zgłoszenia udziału biegu 
przyjmowane będą drogą elek-
troniczną przez formularz zgło-
szeniowy w terminie od 13 stycz-

nia 2020 r. do 21 lutego 2020 roku. 
Zachęcamy do jak najszybszego 
zapisania się na listę startową, 
ponieważ w  tym roku Fundacja 
Wolność i Demokracja – krajowy 
koordynator imprezy – przyznała 
120 pakietów startowych. Ozna-
cza to, że aż  120 osób, które jako 
pierwsze zarejestrują swój udział, 
otrzymają unikatowe koszulki 
oraz medale – tłumaczy Jarosław 
Nowak, kierownik Wydziału Pro-
jektów Unijnych, Rozwoju i Spor-
tu.

Jak informuje magistrat, 
w  przypadku wolnych miejsc po 
21.02.2020 r. zapisy osób chętnych 
do udziału w  biegu odbędą się 

w dniu biegu, tj. 1 marca 2020 r. 
w godzinach 10.00 - 12.00 w Biu-
rze Zawodów. Każdy uczestnik 
biegu zobowiązany jest do za-
rejestrowania się w  Biurze Za-
wodów w  miejscu startu przed 
rozpoczęciem biegu w godzinach 
10.00 - 12.00. Udział w biegu jest 
bezpłatny, o udziale w zawodach 
liczy się kolejność zgłoszeń. Bieg 
odbędzie się bez pomiaru czasu 
i bez względu na warunki atmos-
feryczne.

W  planach także też posiłek 
regeneracyjny - po wojskowe-
mu – grochówka oraz kiełbaska 
z ogniska.

(mr)

Trwają zapisy na 
Bieg Tropem Wilczym

REKREACJA  1 marca już po raz trzeci odbędzie się bieg „Tro-
pem Wilczym. Bieg Pamięci Żołnierzy Wyklętych”. Tradycyjnie 
już patronat medialny nad imprezą sprawuje tygodnik CRY

Piłka nożna

Lech rozpoczął 
przygotowania 
W poniedziałek 13 stycznia Lechici wznowili treningi 
przed rundą wiosenną trwającego sezonu 2019/20.
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